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تجویز بی‌رویه انسولین در کشور 

محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران: سال گذشته آمار تجویز بی‌رویه انسولین بالا 
بود. این در حالی است که پرهزینه‌ترین داروی کشور هم در 1402 انسولین بود که بیش از ۳۰ تا ۴۰ درصد 

این تجویز از نیاز بیماران دیابتی بیشتر است.

موسسات طب‌ سنتی‌ باید مجوز بگیرند
سیدعلیرضا مرندی، رئیس فرهنگستان علوم پزشکی ایران: شورای‌عالی انقلاب فرهنگی اخیرا ماده واحده‌ای 
را تصویب کرده که اختیارات وزارت بهداشت را در صدور مجوز فعالیت مؤسسات طب سنتی سلب کرده 

است. این مصوبه با سیاست‌های کلی سلامت، ابلاغی مقام معظم رهبری مغایرت دارد.

زمزمه کمبود شیرخشک به اواخر 
سال 1401 برمی‌گردد؛ اما اواخر 
تابستان همان سال یکباره کمبود 
شدید، شوک بزرگی به خانواده‌های 
دارای فرزند شیرخواره وارد کرد. 
قفسه بسیاری از داروخانه‌ها برای 
انواع شیرخشک خالی شد و آنهایی 
هم که داشتند، موجودی‌شان را با 
جیره‌بندی عرضه می‌کردند. ارزانی 
شیرخشک با قیمت حدودا 50هزار 
تومان برای هر قوطی، نفعی برای 
تولیدکننده نداشت و تولید به‌شدت 
کاهش یافت و سازمان غذا و دارو را 
هم در بازه زمانی کوتاهی مجبور به 
واردات فوریتی کرد. از سوی دیگر، 
تأخیر در تخصیص ارز هم منجر به 
بروز اختلال در چرخه روند تولید 
شد و وضعیتی که برای ‌کسی نفعی 
نداشت، اما یک گروه بهترین سود را 
از آن بردند؛ همان‌هایی که قوطی‌های 
ارزان شیرخشک تولید ایران را با 
قیمت‌های چند برابر به کشورهای 
همسایه قاچاق می‌کردند. حالا اما در 
کمتر از یک‌سال، بازار شیرخشک 
با چند تدبیر مهم ساماندهی 
شده است؛ از اصلاح قیمت به 
نفع تولیدکنندگان و افزایش 
پوشش بیمه‌ای برای شیرخواران 
تا ضابطه‌مند‌شدن تولید و عرضه 
شیرخشک در زنجیره مصرف و 
سامانه تیتک. چند نکته جالب از 
روند پرفراز و نشیب ساماندهی بازار 

شیرخشک را در ادامه بخوانید.

روزهای خوش شیرخشک
فرازونشیب تأمین شیرخشک نوزادان؛ از کمبودهای پاییز تا آرامش بهار

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

5داروی ضد‌سرطان، مهر ایرانی خورد
5داروی ضد‌سرطان که بازار مصرف آن تا پیش از این با واردات 
8میلیون دلاری تامین می‌شد، با همت متخصصان ایرانی به تولید 
داخلی رسید. سیدپرویز فتاح، رئیس ستاد اجرایی فرمان امام در 
مراسم رونمایی از ۵داروی ضد‌سرطان گروه سلامت و دارویی 
برکت در این‌باره گفت: »داروهای تولید شده پیش از این وارداتی 
بوده و بیماران با صرف هزینه بالا مجبور به تهیه این داروها بودند. 
این داروهای جدید درمان سرطان در بیمارستان‌های کشور 
عرضه می‌شوند و ۵٠درصد نیاز کشور را تامین خواهند کرد. 
درصورت نیاز سازمان غذا و دارو هم در ‌٩ماه پایانی سال، امکان 
افزایش تولید آنها را خواهیم داشت.« به تأکید این مسئول قیمت 
این داروها نسبت به مشابه خارجی قابل‌قبول است تا بیماران با 

کمترین مشکل نسبت به تأمین این داروها اقدام کنند.
مشخصات این دارو‌ها به شرح زیر است: 

خودکفایی

صفحه‌آرا: علی حسنی

نکته روز

عوارض متفورمین برای لاغری 
متفورمین پرمصرف‌ترین داروی مصرفی در کشور است، به 
این دلیل علاوه بر افراد مبتلا به دیابت برخی هم آن را به امید 
آنکه کاهش وزن داشته باشند، می‌خورند. استناد این افراد 
براساس یافته‌های محققان است که2 سال پیش منتشر شد؛ 
در این تحقیق مشخص شد دوز هفتگی یک داروی دیابت 
منجر به کاهش وزن قابل توجهی در افراد دچار چاقی مفرط 
می‌شود. اما بهزاد حاتمی، فوق تخصص گوارش و کبد بالغین 
دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی درباره مصرف این داروها 
هشدار داده و گفته »استفاده از داروهای لاغری برای کاهش 
وزن به شرایط فرد بستگی دارد و تصمیم‌گیری برای شروع 
مصرف این دارو در افرادی که اضافه وزن دارند یا چاق هستند 
باید با درنظر گرفتن عوارض و فواید آن و تجویز پزشک 
باشد. علاوه بر اینکه داروهای ضد‌دیابتی و کاهنده وزن 
عوارضی دارند ازجمله لوزالمعده، بروز سنگ صفرا و التهاب 

کیسه‌صفرا و نارسایی کلیه.«‌

عدد خبر

از مطالبات داروخانه‌ها و مراکز درمانی بابت 
سهم دارویار از سوی سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها پرداخت شد. حیدرمحمدی، 
رئیس سازمان غذا و دارو با اعلام این خبر 
گفت: »بدهی سازمان تامین اجتماعی به 
شرکت‌های تامین‌کننده در حوزه دارو و 
تجهیزات پزشکی ۲۱.۸هزار میلیارد تومان 
است و قرار است به‌زودی 20هزار همت 

پرداخت کنند.« 

6000
میلیارد تومان 

از عمر اهدای خون داوطلبانه در ایران 
می‌گذرد. امیرمسعود ناظمی، معاون 
فنی اداره‌کل انتقال خون استان تهران در 
این‌باره توضیح داده »اهدای خون داوطلبانه 
مالی از ۲۰۰۷ میلادی در کشور آغاز شد و از 
افتخارات ما است. این در حالی است که 
بسیاری از کشورها نتوانسته‌اند به اهدای 

خون داوطلبانه دست‌ پیدا کنند.« 

17
سال 

کاربرد: سرطان خون 
ارزش بازار 

164میلیارد تومان 
ایران: پنجمین تولیدکننده این دارو در جهان 

داروی ایبروتینیب 

کابرد: سرطان ریه 
ارزش بازار: 

20میلیارد تومان 
ایران: سومین تولیدکننده این دارو در جهان 

داروی اسیمرتینیب

کاربرد: ضد‌قارچ 
ارزش بازار: 

60میلیارد تومان 
ایران: چهارمین تولیدکننده این دارو در جهان 

داروی کسپوفانژین

کابرد: سرطان تخمدان 
ارزش بازار: 

180میلیارد تومان 

داروی الاپاریب 

کاربرد: سرطان پروستات 
ارزش بازار: 

150میلیارد تومان 

داروی انزالوتامید

5.5میلیون قوطی شیرخشک رگولار، 
ماهانه در کشور تولید می‌شد و 

به‌تدریج این تولید به‌دلیل مشکلات 
تولیدکنندگان رو به کاهش گذاشت.  ت

هش
دیب

ار
14

02

تولید ماهانه شیرخشک رگولار 
در کشور با فعالیت 3شیفته 
کارخانه‌های تولیدکننده به 

7میلیون قوطی رسید و صدور مجوز 
برای واردات شیرخشک از سوی 

سازمان غذا و دارو صفر شد.

دی 14
02

روند تولید و توزیع پایدار شد، 
برنامه‌ریزی برای تامین مستمر در 

1403 صورت گرفت.۷۰میلیون قوطی 
شیرخشک رگولار، ۱۰.۵میلیون قوطی 
شیرخشک رژیمی و ۱.۲میلیون قوطی 

شیرخشک متابولیک تأمین شد.

ند
سف

ا
14

02

با هدف حمایت از تولیدکنندگان، اصلاح 
سیاست‌های ارزی، قیمت برای تولیدکننده 

افزایش پیدا کرد. ارز واردات شیرخشک و 
مواد اولیه تأمین شد و تولیدکنندگان در 

3شیفت تولید شیرخشک را افزایش دادند، 
به تناسب افزایش تولید و جبران کاستی‌ها، 

واردات شیرخشک هم محدود شد.

ان
آب

14
02

تأخیر در تخصیص و تأمین ارز مورد نیاز 
شیرخشک پس از ‌4ماه، روند تولید را مختل 
کرد. طی این مدت سازمان غذا و دارو برای 

واردات شیرخشک فراخوان داد. یور
هر

ش
14

02

روند تولید شیرخشک 
در کشور به پایداری 

رسیده و ماهانه حدود 
5.5 تا 6میلیون قوطی 

شیرخشک از سوی 
تولیدکنندگان داخلی 

تولید می‌شود.

ین
رد

فرو
14

03

پیش از ساماندهی بازار 
مصرف، شیرخشک‌ها 
حدود 10 تا 15درصد 

قاچاق می‌شدند؛ اما 
اکنون ماهانه از خروج 

600 تا 800 هزار قوطی 
قاچاق شیرخشک 
جلوگیری می‌شود.

اد 
رد

خ
14

03

با الزام ثبت کد ملی در 
داروخانه‌ها، نظارت‌ها 

پس از تقریبا ‌8ماه 
هوشمند و چابک‌تر 

شد. ت 
هش

دیب
ار

14
03

تقریبا موجودی مواداولیه تولیدکنندگان 
به پایان رسید و کمبودها تشدید شد؛ 

همزمان سازمان غذا و دارو مجوز واردات 
600هزار قوطی را صادر کرد. برای 

شفاف‌شدن زنجیره تأمین تا عرضه برای 
نخستین بار فروش شیرخشک رگولار 

ملزم به ثبت کد ملی در سامانه تیتک شد.

هر
م

14
02

بهره‌برداری از 40کتابخانه عمومی تا پایان دولت سیزدهم
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: سرانه مطالعه هر ایرانی فارغ از کتاب‌های درسی 
۳۵دقیقه است و برای توسعه فرهنگ کتاب و کتابخوانی در کشور، ۴۰کتابخانه عمومی تا پایان دولت 

سیزدهم به بهره‌برداری می‌رسد. 

تعیین شرایط انتقال دانشجویان ایرانی شاغل به تحصیل به دانشگاه‌های خارجی 
غلامرضا بصیرنیا، دبیر شورای معین شورای‌عالی انقلاب فرهنگی: در جلسه شورا، موضوع »شرایط انتقال 
دانشجویان ایرانی شاغل به تحصیل به دانشگاه‌های خارجی« مورد بررسی قرار گرفت و الزام به گذراندن تعداد 

معینی واحد درسی، شرکت در آزمون و کسب حدنصاب قبولی مشخص شد.

یکی از پدیده‌های جذابی که در 3سال 
گذشته زیاد می‌بینیم، چندقلوهایی 
هستند که متولد می‌شوند؛ اتفاقی که 
قبلا نادر و شگفت‌انگیز بوده، اما حالا 
به‌دلیل درمان گسترده ناباروری در 
کشور با کمک روش‌های علمی، زیاد 
تکرار می‌شود و اگرچه در ابتدای تولد 
برای پدر و مادر سخت و طاقت‌فرساست، 
اما در عوض شادی داشتن چند فرزند را 
با هم به خانواده می‌آورد و آنها را دارای 

چندین نعمت می‌کند.
مرکز رصد جمعیت سازمان ثبت احوال 
کشور، آماری از وضعیت چندقلوزایی در 
ایران طی سال 1402ارائه کرده که نشان 
می‌دهد هم دولت و هم زوج‌ها در تلاش 

برای جوان‌ ماندن ایران هستند.

فاطمه  طباطبائیگزارش
روزنامه‌نگار

حج

آسیب اجتماعی

کوتاه‌تر از گزارش

جلوگیری از زنانه شدن روستاها
جزئیات کمک به اشتغال مردان روستایی برای 

جلوگیری از مهاجرت به شهر

مهاجرت تک‌نفره مردان از روستا به شهر برای پیدا کردن 
شغل و کسب درآمد به‌خصوص در روستاهایی که درگیر 
خشکسالی و بیکاری هستند، داستانی تکراری است 
که قدمت چند ده‌ساله در ایران دارد؛ زندگی‌های از 
هم گسسته‌ای که حالا به‌گفته انسیه خزعلی، معاون 
ریاست‌جمهوری در امور زنان و خانواده زنگ خطرشان 
به صدا درآمده است. او در این‌باره گفته: »افزایش تعداد 
خانم‌های سرپرست خانوار و خالی شدن روستاها از 
 مردان به‌دلیل نامناسب بودن شرایط اشتغال در روستاها و
 زنانه شدن برخی روستاها زنگ خطری است که استحکام 

خانواده‌ها را نشانه رفته است.«
اما سیاستگذاران عرصه خانواده برای جلوگیری از 

پیامد‌های ناشی از این معضل چه کرده‌اند؟
روز پنجشنبه، 24خرداد، معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست‌جمهوری با معاونت توسعه روستایی و مناطق 
محروم کشور تفاهمنامه همکاری امضا کرده‌اند که به 
موجب آن در سال‌1403وام‌های کارآفرینی به زوج‌های 
جوان داده می‌شود. جزئیات این تفاهمنامه چیست و شامل 

چه کسانی می‌شود:

صفحه‌آرا: امید نوش آذر

 چگونگی شرکت 65هزار زائر خانه خدا
 در انتخابات

 سیدعباس حسینی، رئیس سازمان حج و زیارت با بیان اینکه 
هماهنگی‌های لازم با وزارت حج و عمره عربستان و شرکت‌های 
مطوفین حجاج برقرار است، گفت: امکانات ما به نسبت سال 
گذشته به‌ویژه در عرفات، بهتر است. فضای چادرهای عرفات 
هم با توجه به کولرهای موجود، متفاوت خواهد بود؛ البته که 
در چادرهای کوچک‌تر از کولرهایی که سال گذشته استفاده 
می‌شد، بهره‌برداری خواهیم کرد؛ چراکه تعبیه کولرهای 
جدید در فضای چادرهای کوچک امکان‌پذیر نخواهد بود. او 
با اشاره به گرمای هوا در ایام تشریق گفت: امسال دمای هوا تا 
50درجه افزایش می‌یابد که امیدواریم همه به دستورالعمل‌ها و 
توصیه‌های لازم دقت داشته باشند. حسینی به موضوع انتخابات 
هم اشاره کرد و گفت: در روز رأی‌گیری حدود 65هزار زائر ایرانی 
در سرزمین وحی حضور دارند که در تلاش هستیم مجوز لازم را 

از کشور میزبان برای انجام انتخابات دریافت کنیم.

82درصد کودکان کار 
سرچهارراه‌ها ایرانی نیستند

محمد نصیری، مدیرکل بهزیستی استان تهران با بیان اینکه 
۸۲درصد کودکان کار و خیابان شناسایی‌شده اتباع هستند، گفت: 
در اجرای طرح ساماندهی کودکان کار و خیابان مشخص شد اکثر 
کودکان خیابان را اتباع غیرمجاز تشکیل می‌دهند و هیچ‌کدام از 
کودکان خیابانی ایرانی نیازمند نیستند. او افزود: کودکان کار و 
خیابان از اتباع، اکثرا افرادی بودند که اقامت آنها زیر ‌۳ماه در ایران 
و عمدتا غیرمجاز و غیرقانونی بوده است. این نشان می‌دهد اتباعی 
که به ایران می‌آیند، قبل از هرکاری، کودک خود را سرچهارراه 
می‌فرستند. به‌گفته این مقام مسئول، ۱۸درصد از کودکان 
کار و خیابان، ایرانی بودند که هیچ‌کدام از آنها از خانواده‌های 
نیازمند نبودند؛ یعنی وقتی دهک درآمدی و سطح درآمد و 
وضعیت اقتصادی برحسب گزارش‌های مددکاری مشخص شد، 
هیچ‌کدام از خانواده‌ها  نیازمند نبودند و مدل فرهنگی خانواده‌شان 

به‌گونه‌ای بوده است که کودک باید برود سرچهارراه کار کند. 

ایران جوان 
می‌ماند

گزارشی از 2تا 5قلو‌زایی در ایران‌ که طی سال‌های اخیر رشد 
زیادی داشته است

5استان صاحب بیشترین 3قلو 

تهران87

خراسان رضوی55

 اصفهان 54
و آذربایجان شرقی

آذربایجان غربی53

خوزستان50

5استان صاحب بیشترین دوقلو 

بیشترین تعداد ولادت‌ها به میزان ۴۰۵ هزار و ۹۳۳ نوزاد مربوط به دومین فرزند بوده است.

تهران2758

خراسان رضوی1661

خوزستان1472

فارس1256

سیستان  و بلوچستان1078

تنها استانی که5قلو دارد 

تهران2

3استان صاحب 4قلو

اصفهان6

 خوزستان، کرمان3
کهگیلویه و بویراحمد

آذربایجان غربی2

 ایران با 89 میلیون جمعیت هفدهمین کشور پرجمعیت

میلیون نفر98  یک پله بالاتر از ایران   ویتنام با جمعیت

میلیون نفر85  یک پله پایین‌تر از ایران   ترکیه با جمعیت

استان های دارای بیشترین و کمترین موالید

ین استان تهران  بیشتر

تعداد نوزادان متولدشده به تفکیک جنسیت

دختر پسر
48.2 51.8

131/176
6 ین استان سمنان 907/ کمتر

این تفاهمنامه به‌دلیل استقبال ازسوی متقاضیان به‌صورت 
متمم برای تکمیل و ادامه تفاهمنامه منعقد شده در سال 
۱۴۰۲ است که به‌منظور حمایت اقتصادی از خانواده‌های 
محروم و تشویق به ازدواج متولدان دهه ۶۰ در روستاها و 

مناطق محروم تمدید شده است.

952,635
نفر روستایی 
 مشمول طرح

 حمایتی  

200
میلیون تومان به 

شکل قرض‌الحسنه 
سود 4درصد

140,000
میلیارد تومان 

تسهیلات 
اشتغال‌زایی 

چندقلوزایی در 1402 به روایت آمار 

19هزار و 443 
مورد  چندقلوزایی

کمترین: سمنان با 
98مورد 

بیشترین: تهران با 
2758 مورد

18هزار و 743 
مورد دوقلوزایی

 671 مورد 
سه قلوزایی


